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Lidé a osobnosti mezi námi
Přání jubilantovi

Často hledáme výjimečné či jinak ojedinělé lidi a 
osobnosti daleko široko, a přitom někteří z nich 
jsou mezi námi, pohybují se mezi námi, žijí a bydlí 
s námi. Patří mezi ně i třebčínský občan

Pavel Janošík,

který před několika málo dny oslavil se svými 
blízkými a přáteli šedesáté narozeniny.

Náš oslavenec se vyučil tzv. černému řemeslu, po 
získání středního odborného vzdělání řadu let 
působil jako zkušební technik objemových 
čerpadel v SIGMĚ Lutín.

Jeho koníčkem byl od mladých let sport, ale co 
hlavně - hluboce inklinoval k umění a jeho 
různým formám a žánrům. Kdo jej blíže zná, tak 
ví, že je velice nadaným malířem, grafikem a 
zejména velice zručným a erudovaným řezbářem. 
Návštěvníci třebčínské kaple mohou např. vždy 
o vánočních svátcích vidět jeho „betlém,, , který 
obci Třebčín před několika lety věnoval. A to není

všechno. Není mu cizí ani drobná literární tvorba. 
Právě ke svému jubileu vydal sbírku „Básně a 
říkadla,,, z níž malou ukázku s jeho svolením také 
otiskujeme.

Přejeme Pavlu Janošíkovi pevné zdraví, štěstí 
a spokojenost v rodině a ať jej múza neopouští 
po dlouhou řadu dalších let.

Ladislav Smička

Rodný kraj
Pavel Janošík

Sto písní chtěl bych zazpívat, 
jež dolétly by k hvězdám, 
snad mi to nebudeš zazlívat, 
že noty přitom neznám.
Můj hlas už nebude znít mládím, 
můj milovaný, rodný kraji.

Sto básní chtěl bych zrýmovat, 
nemám však talent žádný 
svou lásku a touhu vyzpívat, 
cítím se ale prázdný.
Mé verše sotva lidé znají, 
můj milovaný, rodný kraji.

Sto vzpomínek rád bych našel, 
paměť mám děravou a prázdnou, 
i kdybych na kraj světa zašel, 
mé myšlenky stářím váznou.
Rád bych napsal pohádku či báji 
jen o tobě, můj milovaný kraji.

Sto díků chtěl bych vyslovit 
za všechno dobré, cos mi dal, 
snažím se tě takto oslovit, 
abych dluh láskou dorovnal. 
Aby ty písně, které mi v srdci hrají, 
o tobě zpívaly, můj rodný kraji.

Sto pozdravů chtěl bych vyslovit 
z kraje hezkého jako eden, 
skrývám v nich lásku, něhu, cit 
a proměňuji v pozdrav jeden, 
který přes dálky a bájný ráj 
pozdraví navždy můj rodný kraj.



10 roků Odboru bytového 
hospodářství

V říjnu 2001 je to již 10 roků, co byl do 
vlastnictví obce převeden dle zákona č. 172/1991 
Sb. bytový fond, který po dlouhá léta vlastnil stát. 
V zájmu obce, i když některá města či obce veškerý 
převedený bytový fond prodaly, bylo ponechat ve 
svém vlastnictví převážný podíl nemovitostí a tím 
vytvořit podmínky pro řešení problémů v oblasti 
sociálního bydlení a pomoci mladým rodinám při 
jejich startu do společného života.

Pro chod bytového fondu byl zřízen odbor 
bytového hospodářství, jehož činností je vyřizo­
vání administrativy a služeb souvisejících s byd­
lením, zajišťování běžné i havarijní údržby a oprav. 
Dále pak zajišťování přehledu o majetku, jeho 
revizí a jiných úkolů plynoucích z obecně 
závazných předpisů. Péče o každý obytný dům 
předpoldádá navázání smluvních vztahů s doda­
vateli elektrické energie, plynu, ale i údržbářských 
prací nejrůznějších profesí (instalatér, topenář, 
elektrikář, pokrývač, klempíř atd.) a dalšími 
organizacemi zajišťujícími ostatní služby spojené 
s bydlením (jako např. odvoz odpadků). Drobná 
a běžná údržba je operativně zajišťována 
prostřednictvím vlastního údržbáře.

Z plánu údržby a provádění oprav domů se 
každoročně vybírají akce podle důležitosti a také 
finančních možností. Příjmy z převážné části 
regulovaných nájmů se přibližně rovnají nákla­
dům na běžnou údržbu a provoz, nestačí však již 
na generální opravy a modernizace (např. půdní 
vestavby). Výrazně se totiž změnily ceny jak 
stavebních prací, tak i používaných materiálů.

Pro informaci uvádíme několik větších akcí, 
které se v průběhu deseti let realizovaly:

- plynofikace domov, kotelen č.p. 80, 100, 111, 
127,192
.................................................  1.443.000,-Kč 

- vyvložkování komínů hliníkovou fólií
.................................................. 510.000,-Kč 

- oprava a modernizace domu č. 124 (pošta)
.................................................. 1.358.000,-Kč 

- montáž vodoměrů v bytech
................................................. 372.000,-Kč 

- adaptace domu č. 85,165
................................................ 530.000,-Kč 

- zateplování domů
...............................................  1.709.000,- Kč 

- opravy komínů
...............................................  1.080.000,-Kč 

- oprava elektroinstalace
....................................................... 228.000,-Kč

Prováděly se i další nutné opravy - oprava 
střechy na ubytovně č. 111, stavební úpravy 
domů č. 81, 82, nátěry oken v bytech a společných

chodbách, nátěry vchodových dveří, malování 
společných prostor, výměny zařizovacích před­
mětů a další řada plánovaných i nutných oprav.

Co říci na závěr? Rádi bychom dále pokra­
čovali v zateplování domů a s tím spojené úpravě 
fasád. Zateplení domu je jednou z možností, jak 
lze výrazněji trvale snížit náklady na bydlení, 
finanční zisk z této úspory jde do kapes nájemců. 
V plánu máme také provedení oprav elektroinsta­
lací ve společných prostorách obytných domů, 
opravy střech.

Další opravy a nutnou údržbu domovního a 
bytového fondu obce budeme provádět v takovém 
rozsahu, jaký nám umožní finanční prostředky 
vybrané z čistých nájmů. Pokud bude tento záměr 
schválen zastupitelstvem obce, mohla by být při 
dostatečných příjmech částka i navýšena.

Vlastnictví bytového fondu s sebou přináší a 
bude stále přinášet celou řadu problémů a 
starostí, které nikdy nekončí.

Marie Kadlčíková 
vedoucí odboru bytového hospodářství

Informace o poskytování nájmu bytu 
v Domě s pečovatelskou službou 
v Lutíně

Dům s pečovatelskou službou v Lutíně zřídila 
obec pro ubytování a poskytování pečovatelské 
služby potřebným starším občanům, kteří jsou 
částečně schopni si zajišťovat své životní potřeby, 
zejména pro obyvatele Lutína a Třebčína.

V DPS je 25 bytových jednotek, z toho 24 bytů 
velikosti 1+ 0 a jeden byt dvoupokojový. Rozsah 
pečovatelské služby je stanoven individuálně 
podle jednotlivých požadavků každého občana 
DPS.

Zájem o poskytnutí nájmu je velký, hlavně ale 
z řad cizích občanů z okolních obcí. Přednost 
však mají obyvatelé „místní“.

Pro přijetí do DPS musí žadatelé splňovat 
určité podmínky.

Písemnou žádost může podat občan ČR:

1. který je způsobilý k právním úkonům;
2. který je starý a osamělý a jeho zdravotní stav 

a sociální poměry odůvodňují potřebu pečo­
vatelské služby;

3. jde-li o manžele, z nichž alespoň jeden potře­
buje poskytování pečovatelské služby a 
druhý mu z vážných důvodů nemůže potřeb­
nou péči sám poskytnout;

4. jde-li o občana staršího 65 roků a lze důvodně 
předpokládat, že po zhoršení zdravotního 
stavu nebo sociálních poměrů bude pečova­
telskou službu potřebovat.



(Obecní rada může s ohledem na zdravotní 
stav snížit podmíním věku, maximálně však o 4 roky.) 
Součástí žádosti o nájem bytu v DPS je vyjádření 
lékaře o zdravotním stavu žadatele.

O poskytnutí nájmu rozhoduje obecní rada 
obce Lutín na záldadě doporučení sociální komise. 
Dále může stanovit zvláštní podmínku ve formě 
finančního příspěvku na opravu a rekonstrukci 
obecního bytového fondu, pokud žadatel opouští 
družstevní byt nebo svůj rodinný domek z jiného 
zvlášť důležitého důvodu.

Poskytnout nájem v DPS nelze občanům trvale 
ležícím, osobám trpícím duševní chorobou nebo 
přenosnými nemocemi, alkoholikům a osobám 
s drogovou závislostí a těm, kteří pro své závažné 
osobní nedostatky by mohli narušovat soužití 
obyvatel DPS.

Na závěr bych chtěla upozornit na to, že i když 
v současné době není k dispozici žádný volný byt, 
je důležité, aby žádost byla podána co nejdříve. 
Není dobré rozhodnutí odkládat až na dobu, kdy 
tuto službu vážně budete potřebovat.

Hana Šmehlíková

Nejde jen o separovaný odpad

Když tak jdete po obci a sledujete, jak fungují 
plastové nádoby na separovaný odpad (papír, 
plasty, sklo), musí každého těšit, jak je občané 
využívají. Získává se tím i druhotná surovina, 
která se vrací do výroby a znovu slouží, protože 
není jen přemístěna na skládky odpadu. Je ovšem 
pravdou, že se s ohledem na výkupní ceny někdy 
sběr téměř nevyplácí. Pokud ale nechceme být 
v budoucnu zavaleni odpady, je jejich separování 
nezbytné. Přesto jsou mezi námi někteří bezohled­
ní občané (protože nevěřím, že by byli tak bezmezné 
hloupí), kteří k výše zmíněným kontejnerům nenosí 

-jen separovaný odpad. Odkládají zde to co do 
těchto kontejnerů nepatří - například u obecního 
úřadu vidím 3 plechovky od piva, troje olejovky, 
dvě šlehačky a 4 další plechovky. Tyto nepatřičné 
předměty hyzdí celý vydlážděný prostor u 
kontejnerů na separovaný odpad a tím, že 
pracovníci obce toto musí uklidit, zvyšují se 
náklady na sběr a likvidaci komunálního odpadu. 
Čtěte dobře - zvyšují, i když se nám podařilo část 
nákladů snížit tím, že platíme jen za odvoz kontej­
nerů na separovaný odpad a ne již za každý 
vysypaný kontejner. A pokud se po tomto článku 
budou popsané případy opakovat, shodneme se, 
že to nebude již bezohlednost, ale hloupost. Těm 
zbývajícím 99,9 % obyvatel děkuji za to, že pocho­
pili nač jsou v obci kontejnery na separovaný 
odpad.

Ing. Miloslav Húbner 
starosta obce

Coca Cola - Školský pohár

Mezi 1850 školními týmy, které se na jaře 
zúčastnily Coca Cola - Školského poháru, 
nechyběl ani fotbalový tým žáků ZŠ Lutín. 
Patronem celého turnaje byla legenda fotbalu - 
pan Antonín Panenka.

Od začátku dubna do poloviny května pro­
běhla okresní kola soutěže. V našem okrese byla 
našimi soupeři, vždy na hřišti soupeře, postupně 
mužstva ZŠ Luká (zvítězili jsme 4:0), ZŠ 
Hněvotín (zvítězili jsme v prodloužení 1:0) a ZŠ 
Medlov (4:1). V posledním zápase okresního kola 
jsme hostili družstvo ZŠ Štěpánov a vyhráli jsme 
po těžkém boji v prodloužení tzv. „zlatým gólem“ 
2:1. Bohužel se nám v tomto utkání zranil jeden 
z našich nejlepších hráčů - Zdeněk Pavlík 
(zlomená ruka).

Jako nejlepší družstvo z okresu (postoupili 
jsme nejdál, sehráli jsme nejvíce utkání) jsme 
postoupili do oblastní skupiny „Hanácký kraj“. 
Zde jsme nejprve přivítali na domácím hřišti 
sportovní ZŠ Přerov, Za Mlýnem. Po výborném 
výkonu, který hlasitě podpořili povzbuzováním 
žáci celé školy, jsme vyhráli opět v prodloužení 
2:1, což znamenalo postup do dalšího kola. 
Naším soupeřem zde bylo mužstvo ZŠ Vizovice 
- a znovu sportovní škola. Po nerozhodném 
výsledku v normálním čase i po prodloužení přišly 
ke slovu penalty. A s tím také obdivuhodný výkon 
soupeřem velmi podceňovaného našeho brankaře 
Karla Přikryla. Ten „vychytal“ všechny střely 
soupeře, a když naši hráči skórovali 3x, byl postup 
do finále skupiny skutečností.

Finále se hrálo ve Vyškově proti tamní sportov­
ní škole, ve které jsou připravováni žáci pro TJ 
Drnovice. Naši hráči s nimi udrželi krok po celý 
první poločas (0:0), ve druhém se projevila vyšší 
výkonnost vyškovských hráčů. Prohráli jsme 
možná až moc krůtě 6:0. Turnaj pro nás skončil. 
Útěchou pro nás je fakt, že náš přemožitel se stal 
vítězem celého tohoto poháru, jehož finále bylo 
v Písku, když ve finále zdolal svého soupeře 6:1. 
Při hodnocení našeho účinkování můžeme 
konstatovat, že kluci z Lutína ve světě rozhodně 
neudělali škole ani obci ostudu. Vždyť prohráli 
v celé soutěži jen jednou, a to ještě s vítězem 
celého turnaje, a z 1850 týmů jsme postoupili mezi 
32 nejlepších škol. Stali jsme se jednoznačně 
nejlepší „vesnickou školou“, uspěli jsme i v kon­
kurenci sportovních škol, do kterých jsou zařazo­
váni talentovaní žáci.

Trochu rozpačitý dojem máme z organizace 
celého turnaje. Nemůžeme se zbavit dojmu, že pro 
firmu Coca Cola se stala celá akce laciným 
„bilboardem“. Jak jinak si vysvětlit velmi špatnou 
organizaci okresního kola, kdy školy samy složitě 
zjišťovaly své soupeře, neexistenci hracích termínů 
(kvůli tomu nebyly odehrány všechny zápasy 
okresního kola), nedostatek triček s logem firmy



(pro 14 hráčů pouze 13 triček), nesmyslné dvojice 
soupeřů v 1. kole, kdy spolu hrály školy 
z opačných konců okresu (veškeré financování 
dopravy a občerstvení zajišťovaly školy samy). 
Přes všechny nedostatky však naši hoši bojovali 
jako o život a poznali pocit „někoho repre­
zentovat“. Díky proto patří všem žákům, kteří se 
ctí reprezentovali Lutín a jeho školu. Byli to Karel 
Přikryl, Jakub Chrást, Martin Kozák, Lukáš 
Hyben, Michal Rec, Tomáš Körner, Radek Huňka, 
Libor Vejmola, Jakub Hollý, Ondřej Obručník, 
Jakub Vykopal, Marek Daniš, Radek Loveček, 
Jaroslav Petrásek, Jan Geletič, Ondřej Káhn, 
Tomáš Skoumal a Zdeněk Pavlík.

Poděkování patří výboru TJ Sigma Lutín a 
SRPŠ při ZŠ Lutín za materiální pomoc při 
zajištění všech utkání, zvláštní poděkování pak 
patří trenérovi lutínských žáků panu Karlu 
Přikrylovi, který tomuto turnaji věnoval velký kus 
svého volného času a „koučoval“ školní tým ve 
všech jeho turnajových utkáních.

Petr Jakob
učitel Tv a vedoucí mužstva

Foto: J. Spurný

Florbalový turnaj
Dne 11. 10. 2001 se družstvo žáků 6. a 7. tříd 

zúčastnilo florbalového turnaje v Olomouci. 
Turnaj pořádal Ing. František Hansman pod 
patronací TJ Sokol Olomouc a zúčastnilo se ho 6 
družstev z okresu Olomouc. Naši hráči po velmi 
dobrém výkonu skončili na pěkném 3. místě. 
V normálním hracím čase neprohráli jediný zápas, 
ale bohužel v zápasu se ZŠ Fr. Stupky o postup 
do finále remizovali a v penaltovém rozstřelu 
neuspěli. Zápas o 3. místo se ZŠ Horka vyhráli
jednoznačně 4:0.
Konečné pořadí: 1.

2.
3.
4.
5.
6.

zš 
ZŠ 
zš 
zš 
zš 
zš

Dub
Fr. Stupky
Lutín
Horka 
Heyrovského 
Demlova

Hráči: Petr Vrba, Ivo Očenášek, Jan Mozolič, 
Libor Káhn, Roman Janeček, Jan Dokoupil, 
Zdenek Rosskohl, Lukáš Rec, Martin Kuba, 
Rostislav Halouzka.

Jan Chmelař
učitel Tv

Škola v přírodě

Začátkem měsíce října jsme se již podruhé 
zúčastnili školy v přírodě.

Téměř 50 žáků 5. tříd se svými učitelkami se 1. 
října 2001 vydalo do Dlouhé Vody u Krnova 
v Jeseníkách. Cestou tam se děti zastavily na 
Rejvízu a prohlédly si malebnou přírodní 
rezervaci s mechovým jezírkem. Na Dlouhé Vodě 
je pak očekával hotel s bazénem, tělocvičnou, 
učebnami a několika hřišti kolem.

Celý program školy v přírodě byl tentokrát 
motivován Knihou džunglí a putováním po 
pralese se smaragdovým hadem. Děti měly 
připraveny zajímavé projekty o lesních zvířatech 
a rostlinách, které využily ve výuce a vědo­
mostních soutěžích. Hodně času děti strávily 
v bazénu, na hřištích venku, v lese luštily šifru se 
zákony džungle, vyráběly razítka, zdobily si trička 
lesními motivy. Večerní program se pokaždé 
odehrával ve znamení společných her, soutěží i 
nezbytné diskotéky.

Týden našeho pobytu v přírodě uběhl velice 
rychle, počasí bylo nádherné a dětem se na 
Dlouhé Vodě jistě líbilo. Kromě odměn, diplomů 
a medailí ze soutěží si odvážely domů také krásné 
zážitky a dojmy.

Paní učitelce Kramplové, paní učitelce 
Dostálové a paní vychovatelce Lužné patří velký 
dík za přípravu a realizaci celého programu školy 
v přírodě. Myslím, že i tato škola v přírodě splnila 
naše očekávání a jistě nebyla tou poslední.

Mgr. Milena Vychodilová 
zástupkyně ředitele školy



Foto: Mgr. Milena Vychodilová

Výlet do Tupes
Na konci minulého školního roku nás navštívili 

žáci ze šesté třídy ZŠ Tupesy.
Žáci si u nás prohlédli mnoho krásných míst a 

také naši školu. I oni se pak chtěli pochlubit svou 
školou, památkami a pozoruhodnostmi svého 
kraje a pozvali nás, abychom se k nim přijeli 
podívat. Souhlasili jsme a 20. září 2001 jsme 
v doprovodu pana ředitele Spurného a našich 
třídních učitelů paní Zapletalové a pana Chmelaře 
vyrazili na cestu. Cesta vlakem byla napjatá a plná 
představ, jak bude návštěva vypadat.

Když jsme dojeli, vuž na nás čekala paní ředi­
telka Rybářová ze ZŠ Tupesy s autobusem. V ry­
chlosti jsme nastoupili a vyjeli na hrad Buchlov, 
kde nás mimo jiné zaujala obrovitá lípa pravdy. 
Postupně jsme procházeli hrad, ve kterém je mnoho 
krásných a starobylých památek. Z Buchlova jsme 
se lesní cestou dostali do Tupes, kde si pro nás 
žáci teď už 7. třídy připravili zábavný program. 
Zažili jsme spoustu krásných chvil. Večerním 
turnajem vkopané a ve vybíjené jsme zakončili 
první den naší návštěvy v Tupesích.

Druhý den ráno jsme si prohlédli školu a 
podívali se do 7. třídy ve vyučování. Další 
zajímavou zastávkou byl zámek Buchlovice, který 
je velice pěkně zrekonstruován. Nejvíce se nám 
však líbilo v zámecké zahradě. Když jsme vyšli ze 
zahrady, mnohé jsme museli probouzet ze zasnění.

Smutní a sklíčení jsme naposledy nastupovali 
do autobusu, protože jsme věděli, že teď už vede 
cesta jen na nádraží a pak domů.

Na našem vydařeném výletě nám přálo počasí 
a všichni jsme se lépe poznali mezi sebou 
navzájem i s učiteli. Kromě všech krásných zážitků 
jsme si s sebou přivezli také ponaučení, že všechno 
jde lip, když držíme pospolu.

Iveta Nováková
žákyně 7.A

Němečtí studenti opět na učilišti 
v Lutíně

Již počtvrté se uskutečnil v rámci projektu 
Sokrates výměnný pobyt studentů a pedagogů

z partnerské školy Werner von Siemens Schule 
Wetzlar v Lutíně. Návštěva se uskutečnila ve 
dnech 16. -28. 9. 2001. Pro německé přátele byly 
připraveny jednotlivé práce na projektech ve 
spolupráci s českými studenty i kulturní a 
společenský program.

Velmi zdařilá akce byla návštěva Prahy, kde 
se žáci seznámili s historií naší metropole. 
Zařazení této akce na začátek návštěvy bylo 
opravdu šťastné, protože došlo k seznámení 
našich a německých studentů a odstranila se 
jazyková bariéra. To se projevilo velice pozitivně 
při práci na projektech.

Němečtí a čeští studenti byli rozděleni celkem 
do devíti projektů: Linux, Power Point, CNC, 
Park, Homepage, Video-střih, Dokumentace, 
Divadlo a Nábytek. Chtěl bych se zastavit u 
posledně jmenovaného projektu. Žáci měli za úkol 
navrhnout a zhotovit prototyp stolu a židle pro 
internetovou kavárnu, která bude součástí 
Evropského domu. Tento nelehký úkol ve velmi 
krátkém časovém úseku splnili beze zbytku a o 
výsledku se mohli všichni přesvědčit na 
slavnostním ukončení projektů, na které přicesto­
val ředitel partnerské školy z Německa.

Velmi pochvalně se žáci i pedagogové vyjádřili 
o dalších akcích připravených pracovníky učiliště, 
jako byla sportovní odpoledne s nesmlouvavými, 
ale přátelskými utkáními, exkurze do firmy SIWE 
v Olomouci, kde se mohli návštěvníci setkat s žáky 
našeho učiliště, kteří v této firmě získávají 
praktické i teoretické zkušenosti v reálném 
prostředí. Výlet do Krkonoš i s naplánovaným 
počasím byl jistě pro všechny nezapomenutelným 
zážitkem.
S našimi přáteli jsme se rozloučili na závěrečné 
diskotéce.

Spolupráce se zahraničním partnerem, jehož 
zkušenosti slibují významný přínos pro zvýšení 
klasifikační úrovně studentů, znamená aktivní 
přínos pro učiliště. Pokud se navíc jedná o zemi 
EU, znamená každá taková spolupráce přímo 
zásadní posun směrem k vyrovnávání rozdílů 
úrovní zemí EU a ČR.

Jan Valenta 
vrchní mistr SSOUs

Foto: Jan Valenta



Výstava ovoce a zeleniny

Český zahrádkářský svaz uspořádal ve dnech 
11. a 12. října v aule ZS výstavu ovoce a zeleniny 
s ukázkami zájmové tvořivosti.

Návštěvníci si mohli prohlédnout různé druhy 
ovoce, z převážné části rozličných odrůd jablek a 
zeleniny. Na tabulích byly ukázky prací ČSŽ, žáků 
ZŠ v Lutíně a Hněvotíně, obrazy přítele Smékala 
a nově i fotografie z bohaté tvorby Michala 
Holáska a Zdeňka Víchy. Pro všechny návštěv­
níky byla připravena také tombola s pěknými 
cenami. I přes velkou propagaci byla návštěva 
výstavy proti očekávání slabá.

Všem, kteří vystavovali a zajišťovali po oba dny 
pořadatelskou službu, děkujeme za pochopení a 
pomoc.

Josef Kolomazník
čzs

Foto: Michal Holásek

Koblížku, koblížku voňavý ...

Určitě si nás velká většina pamatuje začátek 
říkanky ze školy. A jak je to dnes ? Stejně i jinak. 
Onen voňavý koblížek s kopečkem marmelády 
uprostřed je sice „absolutně nezdravý“, ale 
zároveň i tak vynikající, že snad neodolá žádný 
z nás.

Já mám na mysli ale trochu jiné „koblížky“, a 
hlavně jejich spojení se zvířetem - s koněm. 
Existuje fenomén - zpět k přírodě, co nejméně 
exhalací a tak dále. A také se pro to něco dělá - 
odsíření elektráren, katalyzátory ve výfukovém 
potrubí automobilů, celozrnné pečivo a další 
využití přírodních látek. Jenže zvířata se mění či 
přizpůsobují nepoměrně pomaleji. Ten jejich 
koblížek kdysi na koňském trhu v Praze je stejný 
jako ten dnešní a stejný bude za dalších 100 roků, 
pokud někde najdou alespoň kousek trávy. Je 
zřejmé, že ke koňskému trhu, dostihům, stájím a 
lukám koblížek patří, je jejich součástí a tam také 
chodí lidé, kterým kůň voní, obdivují jej a mají 
k němu úctu jako ke zvířeti stvořenému k pohybu 
a kráse. A je zřejmé, že v těch chvílích k němu

nepatří nějaký „smradlavý“ automobil.
Musíme však všichni přiznat jednu skuteč­

nost, že ne vždy nám musí onen koblížek vonět. 
Pokud do něj stoupneme na místě, kde jej nelze 
očekávat, vjedeme na něj vozíkem nebo kočárkem 
či nám tu zajímavou neznámou věc malé dítě 
ručkou podá, jsou v tu chvíli naše verbální projevy 
nepublikovatelné. Proto je třeba rozlišovat - vyni­
kající kompost v pařeništi potěší, ale na jídelním 
stole jej nesneseme.

Zvláště mladí příznivci koní, kteří se v obci 
objevují, by koně měli vodit mimo pěší trasy, a 
nebo - v případě „nehody“ - koblížky okamžitě 
uklidit.

Chystaná vyhláška o čistotě v obci úklid přímo 
přikazuje a myslím si, že je zbytečné být postiho­
ván kvůli dobrým vztahům ke zvířatům. To si ale 
musí každý ve své hlavě přebrat. A měl by to 
udělat dříve, než s koníkem někam pojede, 
protože pak může být pozdě.

A závěrem ještě dvě připomínky. Nejezděte 
s koňmi v měkké hlíně, která je v zásypech 
různých inženýrských sítí a při vyrovnávání 
povrchu! Hluboké otisky kopyt velice znesnadňují 
sečení a může dojít až k nežádoucí poruše 
sekaček, o povrchu trávníku ani nemluvě. Takže 
pokud někdo z pracovníků obce bude koně 
s jezdcem z trávy vyhánět, v žádném případě to 
není jeho samolibost. A víte, že na jezdce se 
v některých částech vztahuje i vyhláška o provozu 
mot. vozidel po pozemních komunikacích ? A to 
samozřejmě nejen se všemi právy, ale i povinnost­
mi.

Ing. Miloslav Húbner 
starosta obce

EURO - jednotná měna EU

První leden 2002 bude významný pro dvanáct 
zemí Evropské unie - Belgii, Finsko, Francii, Irsko, 
Itálii, Lucembursko, Nějnecko, Nizozemí, 
Portugalsko, Rakousko, Řecko a Španělsko. 
Tímto dnem přejdou na EURO. Nová měna se 
samozřejmě dotkne i nás, protože do těchto zemí 
i dalších budeme muset směnit korunu právě za 
euro, ať z důvodu dovolené či obchodu.

Měnová jednotka má mezinárodní zkratku 
EUR, dělí se na 100 centů, jako symbol používá 
stylizované řecké písmo epsilon [€] a přepočítací 
kurs se pohybuje kolem 34 Kč za 1 EUR. Národní 
měny uvedených zemí přestanou platit nej později 
koncem února 2002. Ty se pak stanou neplatné, 
ale za určitých podmínek je bude možné vyměnit 
v bankách. Vlastní měna se skládá z 8 mincí a 7 
bankovek. Mince mají lícní stranu stejnou, pouze 
podle příslušné země se rubová, tzv. „národní 
strana“ liší. Barva mincí 1,2 a 5 centů je červená, 
10, 20 a 50 centů žlutá, 1 EUR má žluté mezikruží



s bílým středem a 2 EUR bílé mezikruží se žlutým 
středem. Bankovky mají různé ochranné prvky a 
pro všechny země jsou stejné. Na lícní straně jsou 
použity motivy oken a bran, na rubové mostů - vše 
symbolizuje otevřenost a spolupráci evropských 
národů. Společným znakem všech bankovek je 
název měny, vlajka EU, počáteční písmena názvu 
Evropské centrální banky, podpis jejího prezidenta 
a číslování, jež se skládá z 1 písmene a 11 čísel. 
Bankovka 5 EUR je šedá s vyobrazením antického 
slohu, 10 EUR červená s románským slohem, 20 
EUR modrá s gotickým slohem, 50 EUR oranžová 
s renesančním slohem, 100 EUR zelená s rokoko­
vým slohem, 200 EUR žlutohnědá s dobou železa 
a skla a nakonec 500 EUR fialová s architekturou 
20. století. Velikost je od 120 x 62 mm do 160 x 82 
mm. Vyobrazené stavby na bankovkách nenajde­
me nikde na světě - byl vytvořen vždy symbol 
určitého slohu či období s tím, že neodpovídá 
žádné reálné stavbě.

Na závěr jen to, že je třeba si na měnu zvyk­
nout, všímat si vyobrazení a ochranných prvků a 
v neposlední řadě nekupovat mince a zejména 
bankovky euro před 1. lednem 2002, protože dle 
informace ČNB půjde téměř jistě o padělky.

Ing. Miloslav Húbner 
starosta obce

ASTERIX na Střeni

První týden prázdnin (1.-8.7.2001) jsme se 
vydali na pohodový minitábor, který měl záldadnu 
na Střeni - kousek od Nákla. Toto lákavé koupání 
jsme samozřejmě také využili, ale nechyběli ani 
ti, co se vrhli s radosti do studené Moravy.

Další zábavou byl nejen velice oblíbený stolní 
tenis a softbal, ale také napínavá hra, která se 
odehrávala v galské vesnici a jejím okolí. Zde 
jsme hledali ingredience do kouzelného nápoje 
síly a posléze jsme ho měli společnými silami za 
dohledu samotného Panoramixe uvařit. Někteří 
nedočkavci si nápoj vyráběli po svém, a tudíž jsme 
poznali i jeho opačné účinky. Největšího počtu 
bodů získaných ve hrách se dopočítal Hlodavec, 
a tím se stal vítězem střeňsko-galské hry.

Také jsme podnikli výpravu do Litovle, kde 
jsme byli anglicky pozváni na koncert norsko- 
křesťanské skupiny. Po jejich vystoupení jsme 
udělali pár fotek, vyměnili adresy a potom jsme 
směřovali rychlým krokem zpět.

Náš minitábor jsme zakončili velice originálně, 
a to neplánovaným návratem o den dřív z důvodů 
zvyšování hladiny řek. Jediné pozitivní na tomto 
odjezdu bylo to, že jsme „trhli“ rekord v uklízení 
chaty (2 hodiny). Osobně si ale myslím, že se nám 
tato akce povedla lip než kdy jindy.

Veronika Aclerová
DUHA Křišťál Lutín

Foto: Tomáš Pospíšil

Z minulosti Lutína
/pokračování z předminulého čísla OZ/

S vývojem školství v Lutíně úzce souvisel i 
rozvoj života kulturního. Dne 25. února 1882 se 
konala první valná hromada čtenářského spolku 
„Svornost“, jehož částí byl i pěvecký sbor. U zrodu 
spolku stál učitel Rajmund Orel. Předsedou byl 
František Špunda, knihovníkem Jan Husička, 
sbormistrem František Balcařík. Místopředsedou 
byl zvolen Jan Kvapil, strýc národního umělce a 
dramatika Jaroslava Kvapila. Rod Kvapilů tedy 
pocházel z Lutína a občané lutínští jmenovali 
Jaroslava Kvapila čestným občanem. Další 
osobnost, která má k Lutínu rodové vztahy byl 
kněz, spisovatel a politik Karel Dostál -Lutinov. 
Je na škodu, že se s rozvojem a pokrokem začaly 
vytrácet četné lidové zvyky, vymizelo nošení kroje. 
Do 20. století se z tradičních lidových slavností 
udržely jenom hody, které se dodnes slaví 14 dní 
po Velikonocích.

Učitel František Mohapl, jenž se zasloužil o vy­
budování nové budovy školy začátkem 20. století, 
byl také veřejně činný, byl zakládajícím členem 
sokolské jednoty ve Slatinicích v roce 1904. 
Dokonce v roce 1909 bylo na lutínské návsi 
uspořádáno veřejné cvičení, jehož se zúčastnili 
cvičenci ze Slatinic, Lutína, Senice, Prostějova a 
z Litovle. Proti Sokolu ovšem tvrdě vystupoval a 
kázal slatinický kaplan P. Josef Hofer, který vyvíjel 
nátlak na matky lutínských žáků, aby vstoupili 
do právě zakládané katolické tělocvičné 
organizace Orel. Po neúspěchu agitace snižoval 
prý slatinický kaplan všem lutínským dětem 
(členům Sokola) známky z tehdy povinného 
náboženství. Přes církevní odpor byl roku 1910 
založen i ženský odbor Sokola.

Převzato z publikace 145 let Národní školy v Lutíně.

Vladimír Smékal



Vyneseno z rady

- z funkce předsedkyně SPOZ odstoupila paní 
Květoslava Novotná. Ve funkci ji nahradí 
paní Marie Tunková.

Zajímavosti

na 14. veřejném zasedání Zastupitelstva 
obce Lutína dne 12.9. bylo schváleno 
hospodaření obce za období 1-7/2001, 
31.7. došlo k napojení sídliště v Třebčíně na 
obecní rozvod pitné vody, 
27.9. soudce Okresního soudu v Olomouci 
rozhodl spor paní Šánové proti Obci Lutín o 
uzavření dohody o vydání nemovitosti a po­
zemků bývalé firmy SIGMUND - CHEMA. 
Žaloba byla zamítnuta.

Žádosti o cestovní pasy a občanské 
průkazy

Upozorňujeme občany, kteří si budou nechávat 
vystavovat nový občanský průkaz nebo cestovní 
pas, že podle vyhlášky MV č. 248/2001 Sb. je 
povoleno pozadí za zobrazovanou osobou na 
fotografii bílé až světlemodré a je přípustný 
plynulý přechod těchto barev. Zkontrolujte si, zda 
na Vaší fotografii odpovídá pozadí uvedené 
vyhlášce. V opačném případě fotografii nelze 
k vyhotovení OP nebo pasu přijmout.

Společenská kronika

V září oslavili:
89 let Marie Vodičková Lutín
86 let Růžena Honzlová Lutín
81 let Libuše Hammerová Lutín
80 let Alois Kučeřík Lutín
75 let Marie Novotná Lutín
75 let Lubomír Domes Třebčín

V říjnu oslavili:
88 let Evžen Veselý Lutín
88 let Anna Juřicová Lutín
87 let Marie Mlénská Lutín
87 let Ludmila Dlabajová Lutín
85 let František Mlčoch Třebčín

81 let Milada Bartošíková Třebčín
75 let Antonín Dostál Třebčín
75 let Jarmila Smičková Třebčín
75 let Drahomíra Mlčochová Třebčín

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojeností

Narozené děti:

- září:
Ondřej Tomášek 
Kateřina Bóhmová
Michal Staroštík

- říjen:
Jan Halíř
Pavel Zlatohlávek
Karolína Skřivánková

Lutín
Lutín
Lutín

Lutín
Lutín
Lutín

Narozeným dětem přejeme, aby jejich příští 
dny a cesty byly plné slunce a pohody.

Dne 6. 10. 2001 proběhlo v Lutíně slavnostní 
přivítání 10 dětí do svazku obce.
Velmi pěkný program si připravili žáci ZŠ Lutín 
a Základní umělecké školy Iši Krejčího Olomouc, 
pobočka Lutín.

Opustili nás ve věku ...

56 let Miloslav Železňák Lutín
60 let Antonín Lobodass Lutín
76 let Karel Dostál Lutín
77 let Jan Šmehlík Třebčín
79 let Stanislav Schlimbach Lutín
81 let Josef Novotný Lutín
84 let Božena Kadlčíková Lutín
87 let Barbora Habaníková Lutín

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

Sbor pro občanské záležitosti
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